
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 19 del 22/04/2024 

OGGETTO:  Deliberazione CC n.34 del 11 maggio 2023 avente ad oggetto: ” 
Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022”. 
Rettifica 

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno ventidue  del mese di aprile  alle ore 17:45, 
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data  15/04/2024, n.prot. 2024/4156 si è riunito il Consiglio  Comunale in 
sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n°  8  e assenti  n° 3  come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

Massimo FEDELI X - 

Cristoforo Enzo MOBILIA X - 

Enzo MULE' X - 

Riccardo CRESCI - X 

Manuela PACCHINI X - 

Giuseppe CIARCIA - X 

Antonio DONNARUMMA - X 

Stefano PACCHINI X - 

Lia GALLI X - 

Valentina VOLTERRANI X - 

Katiuscia VERDIANI X - 

 
 
 
E’ presente l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 19  del 22/04/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 16 del 3.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
D.U.P.2022/2024;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale C. n. 17  del 3.03.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;; 

• con deliberazione Giunta Comunale n.41 in data 20 aprile 2023,  è stata approvata la 
relazione sulla gestione dell’Organo esecutivo e lo schema di rendiconto per l’esercizio 
2022; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione CC n.34 del 11 maggio 2023 avente ad oggetto: ” Approvazione 
del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si approvava il rendiconto per l’esercizio 2022; 
 
VISTA la relazione del Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente con la quale comunica a 
questo Consesso che 

• il prospetto  Allegati al rendiconto, “Verifica degli equilibri” presenta un  errore di 
compilazione relativo all’allocazione di somme vincolate in parte corrente anziché in parte 
capitale; 

• in merito alle risultanze complessive nulla cambia rispetto a quanto già approvato con la 
precedente Deliberazione CC n.34/2023; 

 
RILEVATO che, dopo le modifiche, l’Ente conferma il risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 
145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 
2019; Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 
(allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 
infatti gli esiti sono stati i seguenti: 
 

- W1 (Risultato di competenza): € 2.099.590,07 
- W2 (equilibrio di bilancio): € 865.469,34  
- W3 (equilibrio complessivo):  € 1.975.222,88 

 
RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, ai sensi dell’articolo 239, comma 1^, lett. “d”, 
d.lgs.vo n. 267/2000, a redigere apposita relazione alle predette modifiche da apportare agli 
allegati indicati) allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il d.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di 
deliberazione dal Dirigente responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 20/04/2024; 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 19  del 22/04/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Con voti: favorevoli n.6, astenuti n.2 (Pacchini Stefano, Verdiani) contrari n.0 resi per alzata di 
mano dai n.8 consiglieri comunali presenti; 

D E L I B E R A 
 

• di prendere atto dei contenuti della relazione del Responsabile dei Servizi Finanziari 
dell’Ente (Allegato A) sulle modifiche da apportare agli allegati richiamati in premessa; 

 

• di approvare le modifiche al prospetto “Verifica degli equilibri” (Allegato B) 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

 

modifica 
prospetto 
rettificato 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 335.829,85 

 
  335.829,85 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 

 
  0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.686.719,46 

 
  8.686.719,46 

         di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

 
  0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinabili al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 8.566,43 

 
  8.566,43 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.928.371,91 

 
  6.928.371,91 

-     di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato 
di amministrazione 

  0,00 

 
  0,00 

D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 396.827,07 

 
  396.827,07 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

 
  0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in 
conto capitale 

(-) 0,00 

 
  0,00 

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-) 113.930,41 

 
  113.930,41 

         di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

 
  0,00 

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00 

 
  0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)   1.591.986,35 

 

  

1.591.986,35 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI 
CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 
  0,00 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti 

(+) 145.840,82 

 
  145.840,82 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

 
  0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+) 0,00 

 
  0,00 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

 
  0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 140.000,00 

 
  140.000,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata dei 
prestiti 

(+) 0,00 

 
  0,00 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 19  del 22/04/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( 
O1=G+H+I-L+M ) 

  1.597.827,17 

 
  1.597.827,17 

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio 
dell'esercizio 2022 

(-) 789.789,57 

 
  789.789,57 

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 98.698,76 

 
-

88.580,00 
10.118,76 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE (-) 709.338,84 

 
  797.918,84 

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di 
rendiconto (+)/(-) 

(-) -1.109.753,54 

 
  -

1.109.753,54 

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   1.819.092,38 

 
0,00 1.907.672,38 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

 

modifica 
prospetto 
rettificato 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.487.580,00 

 

  1.487.580,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+) 633.566,27 

 

  633.566,27 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.753.442,60 

 

  1.753.442,60 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 8.566,43 

 

  8.566,43 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(-) 0,00 

 

  0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 

 

  0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti medio-lungo termine (-) 0,00 

 

  0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 - relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-) 300.000,00 

 

  300.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+) 140.000,00 

 

  140.000,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(-) 0,00 

 

  0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 812.820,54 

 

  812.820,54 

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 2.391.439,00 

 

  2.391.439,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 

 

  0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 

 

  0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in 
conto capitale 

(+) 0,00 

 

  0,00 

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  ( Z1 ) = P+Q+R-C-
I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) 

  
501.762,90 

 

  501.762,90 

- Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 
2022 

(-) 0,00 

 

0,00 0,00 

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 345.632,40 

 

88.580,00 434.212,40 

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 
  

156.130,50 

 

  67.550,50 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 19  del 22/04/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto 
(+)/(-) 

(-) 0,00 

 

0,00 0,00 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 
  

156.130,50 

 

0,00 67.550,50 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

 

modifica 
prospetto 
rettificato 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 

 
  0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 

 
  0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziarie 

(+) 300.000,00 

 
  300.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 

 
  0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

 
  0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 300.000,00 

 
  300.000,00 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-
X2-Y) 

  2.099.590,07 

 
  2.099.590,07 

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 789.789,57 

 
  789.789,57 

Risorse vincolate nel bilancio (-) 444.331,16 

 
  444.331,16 

W2 EQUILIBRIO DI BILANCIO   865.469,34 

 
  865.469,34 

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-) -1.109.753,54 

 
  -

1.109.753,54 

W3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO   1.975.222,88 

 
  1.975.222,88 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 

 

modifica 
prospetto 
rettificato 

O1) Risultato di competenza di parte corrente 1.597.827,17 

 
  1.597.827,17 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese 
correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del  fondo anticipazione 
di liquidità 

(-) 145.840,82 

 
  145.840,82 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00 

 
  0,00 

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio 
dell'esercizio 2022 (1) 

(-) 789.789,57 

 
  789.789,57 

- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-) (2) 

(-) -1.109.753,54 

 
  -

1.109.753,54 

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (3) (-) 98.698,76 

 
-

88.580,00 
10.118,76 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
plurien. 

  1.673.251,56 

 
  1.761.831,56 

 

• di confermare le risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022 nel modo seguente: 
 

  

  

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio        5.210.062,58 

RISCOSSIONI (+) 1.916.313,32 7.956.313,01 9.872.626,33 

PAGAMENTI (-) 1.254.000,95 7.978.203,77 9.232.204,72 

          

SALDO CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     5.850.484,19 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)     0,00 

          



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 19  del 22/04/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     5.850.484,19 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 3.989.186,79 3.448.240,11 7.437.426,90 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze       0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 803.767,88 1.141.310,15 1.945.078,03 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)     396.827,07 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)     2.391.439,00 

          

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)       8.554.566,99 

 
 

• di confermare la scomposizione del risultato 2022 già approvata con la Deliberazione CC 
n.34/2023 nel modo seguente: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2022 

Parte accantonata 
  

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 4.284.630,24 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 30.000,00 

Fondo contenzioso 178.000,00 

Altri accantonamenti 34.744,80 

  Totale parte accantonata (B) 4.527.375,04 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 220.513,13 

Vincoli derivanti da trasferimenti 184.005,93 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 358.537,73 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 55.562,60 

Altri vincoli 74.238,88 

    

  Totale parte vincolata (C) 892.858,27 

Parte destinata agli investimenti   

  
Totale parte destinata agli investimenti 
(D) 

1.026.768,34 

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.107.565,34 

 
 

- Di confermare tutto quanto già approvato con la precedente Deliberazione n.34/2023 e non 
modificato con il presente atto. 

 
 
Successivamente, con voti favorevoli n.6, astenuti n.2 (Pacchini Stefano, Verdiani) contrari n.0 resi 
per alzata di mano dai n.8 consiglieri comunali presenti; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 19  del 22/04/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 19  del 22/04/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
Relazione illustrativa responsabile servizi finanziari  
(relazione responsabile servizi finanziari_signed.pdf   -   
1D85260289DD0BA78209BC60166D220611A60B58D24259E69BC09D1EE8A7CBBC) 
 
Prospetti contabili allegati al rendiconto 2022 - Equilibri di bilancio  
(Consuntivo_Armonizzato_Equilibri (10).pdf.p7m   -   
3A81212BF1DF63A1F83B609EA0FC2DE4DEBD79B074B5094414A9BF8B9A54F884) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S20_2024_91.rtf   -   45E63D9817632D107F11E0EBEFD2EE2D923946AA7BBE473BA839762C00B9D6BA) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S20_2024_91.rtf.pdf.p7m   -   7A8F1ED353505ECF0246E8DB788BB8E9DF610D9B125C67C153F67020CB034C75) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S20_2024_91.rtf.pdf.p7m   -   AB2BC47F9422298CE9686BED207448A31C83828F95C2A1E304411CF9D341758D) 
 
Parere del Revisore  
(Parere n.9.pdf.p7m   -   5DEB800FC45F00A64003B55BFF737F03F3D06B39880FF779D2EECE96491E028E) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


